

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: I.P. Liceul Teoretic "Ion Creanga" or. Cimislia, raionul Cimislia

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.21

Devizul: Lucrările de construcție a unui bloc școlar cu încăperi administrative, spații pentru alimentare și amenajarea curții interioare a IP LT „Ion Creangă” din or.Cimislia						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Pardoseli				
1.1	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 30 mm, intr-un strat.	m2			64,42 10,78
1.1.1	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 30 mm	m2	1,020	51,7715	52,81
1.1.2	2222222222992	Materiale marunte (bare de metal cu diametrul D=6-8mm, lungimea=400mm)	%	1,500	0,0000	0,00
1.1.3	7134050013250	Izolator	h-om	0,070	89,8700	6,29
1.1.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,050	89,8700	4,49
1.1.5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,004	10,3543	0,04
1.2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2			118,60 62,91
1.2.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,0000	0,00
1.2.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,5886	33,65
1.2.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	502,1831	21,09
1.2.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,010	20,7086	0,21
1.2.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	89,8700	53,92
1.2.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	89,8700	8,99
1.2.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	10,3543	0,31
1.2.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	36,2400	0,43
1.3	CG01A1 K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 2 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T - se adauga K=4	m2			79,97 43,14
1.3.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,022	0,0000	0,00
1.3.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,600	2,5886	22,26
1.3.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,028	502,1831	14,06
1.3.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,008	20,7086	0,17
1.3.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,400	89,8700	35,95
1.3.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	89,8700	7,19
1.3.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	10,3543	0,12
1.3.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,006	36,2400	0,22
1.4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2			7,48 2,70
1.4.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	31,0629	4,66
1.4.2	810741	Hirtie pentru stufuit uscata	buc	0,050	2,5886	0,13
1.4.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	89,8700	2,70
1.5	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm.	m2			473,78 106,05
1.5.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	310,6287	319,95
1.5.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,700	3,6240	17,03
1.5.3	24302261000001	Fuga	kg	0,460	46,5943	21,43
1.5.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,1035	2,07
1.5.5	4100126202818	Apă	m3	0,002	20,7086	0,04
1.5.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,000	0,0000	0,00
1.5.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,180	89,8700	106,05
1.5.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	10,3543	0,01
1.5.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,013	25,8857	0,32
1.5.10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	51,7715	3,26
		TOTAL Capitolul 1. Pardoseli				104 717,36
		Capitolul 2. Pereti				
1.6	RCsU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 - Pentru electricitate	m			85,38 85,38
1.6.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,150	89,8700	13,48
1.6.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,800	89,8700	71,90
1.7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,24

						2,70
1.7.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	22,7794	3,42
1.7.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,5886	0,13
1.7.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	89,8700	2,70
1.8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2			6,24
						2,70
1.8.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	22,7794	3,42
1.8.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,5886	0,13
1.8.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	89,8700	2,70
1.9	CF50B K=2	Tencuieli interioare de 10 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			277,93
						219,28
1.9.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	14,280	3,9346	56,19
1.9.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,008	20,7086	0,17
1.9.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,440	89,8700	219,28
1.9.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,158	10,3543	1,64
1.9.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,032	20,7086	0,66
1.10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului - La glafuri	m2			138,97
						109,64
1.10.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	3,9346	28,09
1.10.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,004	20,7086	0,08
1.10.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	89,8700	109,64
1.10.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	10,3543	0,82
1.10.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	20,7086	0,33
1.11	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - Pereti si glafuri	m2			28,02
						17,97
1.11.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	8,2834	9,11
1.11.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	6,2126	0,93
1.11.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,000	20,7086	0,01
1.11.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	89,8700	17,97
1.12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			59,29
						49,43
1.12.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,055	9,3189	9,83
1.12.2	4100126202818	Apă	m3	0,001	20,7086	0,02
1.12.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	89,8700	40,44
1.12.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	89,8700	8,99
1.12.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	10,3543	0,01
1.13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor	m2			59,29
						49,43
1.13.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,055	9,3189	9,83
1.13.2	4100126202818	Apă	m3	0,001	20,7086	0,02
1.13.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	89,8700	40,44
1.13.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	89,8700	8,99
1.13.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	10,3543	0,01
1.14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,24
						2,70
1.14.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	22,7794	3,42
1.14.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,5886	0,13
1.14.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	89,8700	2,70
1.15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2			6,24
						2,70
1.15.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	22,7794	3,42
1.15.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,5886	0,13
1.15.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	89,8700	2,70
1.16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			66,44
						49,43
1.16.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	36,2400	14,50
1.16.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,060	9,3189	0,56
1.16.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,5886	1,29
1.16.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,050	12,4251	0,62
1.16.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	20,7086	0,04
1.16.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	89,8700	49,43
1.17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - glafurilor	m2			66,44
						49,43
1.17.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	36,2400	14,50
1.17.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,060	9,3189	0,56
1.17.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,5886	1,29
1.17.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,050	12,4251	0,62
1.17.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	20,7086	0,04

1.17.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	89,8700	49,43
1.18	CK26B mod	Coltare din aluminiu la glafuri. **** NOTA: se exclude - Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	m			41,07 35,95
1.18.1	2743123549026	Coltare din aluminiu	m	1,000	5,0218	5,02
1.18.2	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	89,8700	28,76
1.18.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	89,8700	7,19
1.18.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,3543	0,10
1.19	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 300 x 300 mm	m2			421,14 148,29
1.19.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,020	227,7944	232,35
1.19.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,700	3,6240	13,41
1.19.3	24302261000001	Fuga	kg	0,470	46,5943	21,90
1.19.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,1035	2,07
1.19.5	4100126202818	Apă	m3	0,002	20,7086	0,04
1.19.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,000	0,0000	0,00
1.19.7	9310060019930	Muncitor	h-om	1,650	89,8700	148,29
1.19.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	10,3543	0,12
1.19.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,010	25,8857	0,26
1.20	CK26B mod	Coltare pentru gresie. **** NOTA: se exclude - Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	m			48,48 35,95
1.20.1	2743123549026	Coltare pentru gresie	m	1,000	12,4251	12,43
1.20.2	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	89,8700	28,76
1.20.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	89,8700	7,19
1.20.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,3543	0,10
1.21	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m - Usi din MDF	m2			3 075,62 161,77
1.21.1	2030112930000	Usi din MDF	m2	1,000	2 899,2013	2 899,20
1.21.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,085	20,7086	1,76
1.21.3	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,450	15,5314	6,99
1.21.4	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,220	25,8857	5,69
1.21.5	7422010060100	Timplar	h-om	1,470	89,8700	132,11
1.21.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,080	89,8700	7,19
1.21.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	89,8700	22,47
1.21.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,3543	0,21
1.22	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (b=0,35)	m			352,26 32,35
1.22.1	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre b=0,35	m	1,000	310,6287	310,63
1.22.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	0,7248	2,90
1.22.3	2222222222992	Materiale marunte (dopuri)	%	2,000	0,0000	0,00
1.22.4	7422010060100	Timplar	h-om	0,280	89,8700	25,16
1.22.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	89,8700	7,19
1.22.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,3543	0,10
		TOTAL Capitolul 2. Pereti				166 607,41
		Capitolul 3. Tavane				
1.23	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila.	m2			443,27 197,71
1.23.1	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,000	1,5531	6,21
1.23.2	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,050	227,7944	239,18
1.23.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	89,8700	13,48
1.23.4	7422010060100	Timplar	h-om	2,050	89,8700	184,23
1.23.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	10,3543	0,16
		TOTAL Capitolul 3. Tavane				62 057,24
		Capitolul 4. Rosturi de dilatare				
1.24	IzF55B	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren extrudat 100 mm grosime	m2			398,52 154,40
1.24.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,000	4,4006	17,60
1.24.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,000	4,4006	17,60
1.24.3	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3* extrudat 100 mm grosime	m2	1,070	165,6686	177,27
1.24.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,100	8,2834	9,11
1.24.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	0,0000	0,00
1.24.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,000	3,1063	18,64
1.24.7	2222222222992	Materiale mărunt (cirpe, spumă)	%	1,000	0,0000	0,00
1.24.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,420	89,8700	127,62
1.24.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	89,8700	26,78
1.24.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	10,3543	0,26
1.24.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	10,3543	0,04
1.24.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,023	36,2400	0,83
1.24.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	20,7086	0,37

1.25	CD55A	Zidarie din blocuri de Fortan la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara.	m3			1 384,55
						334,32
1.25.1	1411122201275	Fortan	m3	0,900	849,0518	764,15
1.25.2	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,000	9,3189	27,96
1.25.3	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,070	1 346,0577	94,22
1.25.4	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,100	1 346,0577	134,61
1.25.5	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	4 659,4307	2,33
1.25.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100	20,7086	2,07
1.25.7	7122050013400	Zidar	h-om	3,090	89,8700	277,70
1.25.8	9310060019930	Muncitor	h-om	0,630	89,8700	56,62
1.25.9	2922140007000	Macara	h-ut	0,370	67,3029	24,90
		TOTAL Capitolul 4. Rosturi de dilatare				10 131,44
		Capitolul 5. Pavare teritoriului				
1.26	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2			1 329,24
						811,53
1.26.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,000	20,7086	20,71
1.26.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	89,8700	811,53
1.26.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,200	414,1716	497,01
1.27	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Sapatura sub bordura)	m3			262,42
						262,42
1.27.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,920	89,8700	262,42
1.28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Sub bordura)	m3			732,08
						88,97
1.28.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,150	517,7145	595,37
1.28.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	20,7086	2,07
1.28.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	89,8700	88,97
1.28.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	72,4800	15,22
1.28.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	72,4800	30,44
1.29	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			180,85
						26,96
1.29.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 863,7723	89,46
1.29.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,5886	2,64
1.29.3	14211022000513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	341,6916	1,03
1.29.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,005	60,3966	60,70
1.29.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	20,7086	0,06
1.29.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	89,8700	10,78
1.29.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	89,8700	16,18
1.30	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H=10cm	m3			809,54
						26,96
1.30.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	517,7145	657,50
1.30.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,050	20,7086	1,04
1.30.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	89,8700	26,96
1.30.4	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	776,5718	32,62
1.30.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	414,1716	90,29
1.30.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,005	227,7944	1,14
1.31	TsJ05B aplicativ	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Pelicula polietilena dubla) ****Nota: Se exclude: Material textil netesut NETESIN si se include Pelicula polietilena dubla cu norma 1,00	m2			16,15
						3,59
1.31.1	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,177	12,4251	2,20
1.31.2	1711217329883	Pelicula polietilena dubla	m2	1,000	10,3543	10,35
1.31.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,030	89,8700	2,70
1.31.4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,010	89,8700	0,90
1.32	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 60 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			403,21
						93,82
1.32.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,5886	4,14
1.32.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,5886	68,34
1.32.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	1,015	202,7681	205,81
1.32.4	14211022000546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	341,6916	1,71
1.32.5	14211022000547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	341,6916	25,97
1.32.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	170,8458	3,42
1.32.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,012	89,8700	90,98
1.32.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,032	89,8700	2,84
		TOTAL Capitolul 5. Pavare teritoriului				179 311,25
		Capitolul 6. Alte lucrari				
1.33	CH06A	Balustrada din inox la scari - С двумя поручнями, для детей и	m			1 729,23

		для взрослых. ***NOTA: se exclude - Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80				80,88
1.33.1	2812106305714	Balustrada din inox	m	1,000	1 641,1550	1 641,16
1.33.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	4,1417	0,41
1.33.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	72,4800	4,35
1.33.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	2,5886	1,81
1.33.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	3,1063	0,62
1.33.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	89,8700	80,88
		TOTAL Capitolul 6. Alte lucrari				39 841,56
		Capitolul 7. Pereu				
1.34	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			753,11
						753,11
1.34.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	89,8700	753,11
1.35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			732,08
						88,97
1.35.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	517,7145	595,37
1.35.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	20,7086	2,07
1.35.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	89,8700	88,97
1.35.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	72,4800	15,22
1.35.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	72,4800	30,44
1.36	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv.	m2			121,60
						85,38
1.36.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	67,3029	0,34
1.36.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,0354	0,31
1.36.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	1,0354	0,31
1.36.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	12,4251	0,37
1.36.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	21,7440	1,09
1.36.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	20,7086	0,52
1.36.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	82,8343	8,28
1.36.8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 659,4307	4,66
1.36.9	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 659,4307	4,66
1.36.10	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	4 659,4307	6,99
1.36.11	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	46,5943	5,59
1.36.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	89,8700	17,97
1.36.13	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	89,8700	67,40
1.36.14	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	155,3144	3,11
1.37	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi - Bp 100x100x4 mm	kg			25,34
						2,70
1.37.1	2873122004100	Plasa Bp 100x100x4 mm	kg	1,010	21,7440	21,96
1.37.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	16,5669	0,08
1.37.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	21,7440	0,22
1.37.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,1390	0,34
1.37.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	89,8700	2,25
1.37.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	89,8700	0,45
1.37.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	67,3029	0,04
1.38	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) grosime 15 cm	m3			2 381,93
						413,40
1.38.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,025	1 863,7723	1 910,37
1.38.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,000	0,0000	0,00
1.38.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,780	0,0000	0,00
1.38.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,720	0,0000	0,00
1.38.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,270	20,7086	5,59
1.38.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,000	0,0000	0,00
1.38.7	7123010010200	Betonist	h-om	3,950	89,8700	354,99
1.38.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	89,8700	58,42
1.38.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,057	51,7715	2,95
1.38.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	67,3029	1,21
1.38.11	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	67,3029	16,83
1.38.12	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	31,0629	12,43
		TOTAL Capitolul 7. Pereu				40 877,20
		Capitolul 8. Parapet				
1.39	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3			69,20
						69,20
1.39.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	89,8700	69,20
1.40	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv.	m2			121,60
						85,38

1.40.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	67,3029	0,34
1.40.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,0354	0,31
1.40.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	1,0354	0,31
1.40.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	12,4251	0,37
1.40.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	21,7440	1,09
1.40.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	20,7086	0,52
1.40.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	82,8343	8,28
1.40.8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 659,4307	4,66
1.40.9	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 659,4307	4,66
1.40.10	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	4 659,4307	6,99
1.40.11	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	46,5943	5,59
1.40.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	89,8700	17,97
1.40.13	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	89,8700	67,40
1.40.14	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	155,3144	3,11
1.41	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg			23,88 6,29
1.41.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025	16,5669	16,98
1.41.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	21,7440	0,22
1.41.3	2010237318750	Distanțieri	buc	0,280	1,1390	0,32
1.41.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,065	89,8700	5,84
1.41.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	89,8700	0,45
1.41.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	67,3029	0,07
1.42	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150).	m3			2 339,73 354,99
1.42.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,025	1 863,7723	1 910,37
1.42.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,000	0,0000	0,00
1.42.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,760	0,0000	0,00
1.42.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mai 7-30 mm	m3	0,700	0,0000	0,00
1.42.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,290	20,7086	6,01
1.42.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,500	0,0000	0,00
1.42.7	7123010010200	Betonist	h-om	3,550	89,8700	319,04
1.42.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	89,8700	35,95
1.42.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,057	51,7715	2,95
1.42.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	67,3029	1,21
1.42.11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	31,0629	18,64
1.42.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	67,3029	16,83
		TOTAL Capitolul 8. Parapet				9 240,50
		Capitolul 9. Prag				
1.43	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3			69,20 69,20
1.43.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	89,8700	69,20
1.44	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv.	m2			121,60 85,38
1.44.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	67,3029	0,34
1.44.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,0354	0,31
1.44.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	1,0354	0,31
1.44.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	12,4251	0,37
1.44.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	21,7440	1,09
1.44.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	20,7086	0,52
1.44.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	82,8343	8,28
1.44.8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 659,4307	4,66
1.44.9	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 659,4307	4,66
1.44.10	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	4 659,4307	6,99
1.44.11	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	46,5943	5,59
1.44.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	89,8700	17,97
1.44.13	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	89,8700	67,40
1.44.14	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	155,3144	3,11
1.45	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg			23,88 6,29
1.45.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025	16,5669	16,98
1.45.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	21,7440	0,22
1.45.3	2010237318750	Distanțieri	buc	0,280	1,1390	0,32
1.45.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,065	89,8700	5,84
1.45.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	89,8700	0,45
1.45.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	67,3029	0,07
1.46	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota	m3			2 339,73

		zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150).				354,99
1.46.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,025	1 863,7723	1 910,37
1.46.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,000	0,0000	0,00
1.46.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,760	0,0000	0,00
1.46.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,700	0,0000	0,00
1.46.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,290	20,7086	6,01
1.46.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,500	0,0000	0,00
1.46.7	7123010010200	Betonist	h-om	3,550	89,8700	319,04
1.46.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	89,8700	35,95
1.46.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,057	51,7715	2,95
1.46.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	67,3029	1,21
1.46.11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	31,0629	18,64
1.46.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	67,3029	16,83
1.47	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu Betonocontact	m2			7,48
						2,70
1.47.1	2416586105303	Betonocontact	kg	0,150	31,0629	4,66
1.47.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,5886	0,13
1.47.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	89,8700	2,70
1.48	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm.	m2			473,78
						106,05
1.48.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	310,6287	319,95
1.48.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,700	3,6240	17,03
1.48.3	24302261000001	Fuga	kg	0,460	46,5943	21,43
1.48.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,1035	2,07
1.48.5	4100126202818	Apă	m3	0,002	20,7086	0,04
1.48.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,000	0,0000	0,00
1.48.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,180	89,8700	106,05
1.48.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	10,3543	0,01
1.48.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,013	25,8857	0,32
1.48.10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	51,7715	3,26
		TOTAL Capitolul 9. Prag				51 716,31
		Capitolul 10. Apeduct si canalizare				
1.49	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3			69,20
						69,20
1.49.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	89,8700	69,20
1.50	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat.	m3			660,47
						494,29
1.50.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,050	20,7086	1,04
1.50.2	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	89,8700	359,48
1.50.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,500	89,8700	134,81
1.50.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,350	51,7715	18,12
1.50.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,350	414,1716	144,96
1.50.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	10,3543	2,07
1.51	SA21A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm - PPR	m			48,13
						16,18
1.51.1	2521216717050	Teava din material plastic 20 mm	m	1,020	25,8857	26,40
1.51.2	2523156719431	Cot din material plastic pt. electrofuziune 20 mm	buc	0,080	3,6240	0,29
1.51.3	2523156719451	Teu din material plastic pt. electrofuziune 20 mm	buc	0,710	3,7275	2,65
1.51.4	2523156719401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune 20 mm	buc	0,780	2,0709	1,62
1.51.5	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	20,7086	0,41
1.51.6	3220137315778	Decapant	kg	0,006	46,5943	0,28
1.51.7	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,180	89,8700	16,18
1.51.8	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,012	25,8857	0,31
1.52	SA21B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm - PPR	m			56,36
						17,97
1.52.1	2521216717050	Teava din material plastic 25 mm	m	1,020	31,0629	31,68
1.52.2	2523156719431	Cot din material plastic pt. electrofuziune 25 mm	buc	0,080	4,1417	0,33
1.52.3	2523156719451	Teu din material plastic pt. electrofuziune 25 mm	buc	0,710	3,9864	2,83
1.52.4	2523156719401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune 25 mm	buc	0,780	2,5886	2,02
1.52.5	2523156719461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune 25 mm	buc	0,110	4,4006	0,48
1.52.6	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	20,7086	0,41
1.52.7	3220137315778	Decapant	kg	0,006	46,5943	0,28
1.52.8	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,200	89,8700	17,97
1.52.9	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,013	25,8857	0,34
1.53	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Водорозетки)	buc			61,55
						13,48
1.53.1	2875274110102	Водорозетки	buc	1,000	46,5943	46,59
1.53.2	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	20,7086	0,41

1.53.3	3220137315778	Decapant	kg	0,006	46,5943	0,28
1.53.4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,150	89,8700	13,48
1.53.5	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,015	51,7715	0,78
1.54	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc			2 061,91 206,70
1.54.1	2622102438000	Lavoar	buc	1,000	1 242,5148	1 242,51
1.54.2	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,000	82,8343	82,83
1.54.3	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,000	124,2515	124,25
1.54.4	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,300	22,7794	6,83
1.54.5	2875274203500	Consola pt.sustinere din fonta	buc	2,000	25,8857	51,77
1.54.6	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	1,000	310,6287	310,63
1.54.7	2222222222992	Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)	%	2,000	0,0000	0,00
1.54.8	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,300	89,8700	206,70
1.55	SC05B	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de beton (Chiuveta cu 2 vane din inox avind 1400x600x850 mm)	buc			7 954,86 130,31
1.55.1	2875114200020	Chiuveta cu 2 vane din inox avind lungime de 2m	buc	1,000	7 558,6320	7 558,63
1.55.2	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	1,000	51,7715	51,77
1.55.3	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,000	124,2515	124,25
1.55.4	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,600	20,7086	12,43
1.55.5	2222222222992	Material marunt (diblu lemn, ipsos, holtsuruburi, solutie de lipit, degresant etc)	%	1,000	0,0000	0,00
1.55.6	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,450	89,8700	130,31
1.56	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			1 049,50 179,74
1.56.1	2913124201370	Bateriei amestecatoare	buc	1,000	724,8003	724,80
1.56.2	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,000	72,4800	144,96
1.56.3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,000	89,8700	179,74
1.57	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana.	m3			2 507,75 1 246,50
1.57.1	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,410	1 863,7723	764,15
1.57.2	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,130	82,8343	10,77
1.57.3	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,077	1 346,0577	103,65
1.57.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,160	502,1831	80,35
1.57.5	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,800	2,5886	2,07
1.57.6	2222222222992	Material marunt (scoabe, apa)	%	0,700	0,0000	0,00
1.57.7	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,710	89,8700	872,64
1.57.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,160	89,8700	373,86
1.57.9	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,890	155,3144	293,54
1.58	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero). se ia conform proiectului. KLJ-10-9 = 1 buc, inclusiv Capacul cu rama din fonta 1 buc	buc			3 261,60 0,00
1.58.1	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KLJ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,000	828,3432	828,34
1.58.2	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,000	2 433,2582	2 433,26
1.59	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) - Betonarea fundului	m3			2 413,50 354,99
1.59.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,025	1 863,7723	1 910,37
1.59.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,000	0,0000	0,00
1.59.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,760	0,0000	0,00
1.59.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,700	0,0000	0,00
1.59.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,290	20,7086	6,01
1.59.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,500	0,0000	0,00
1.59.7	7123010010200	Betonist	h-om	3,550	89,8700	319,04
1.59.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	89,8700	35,95
1.59.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,057	51,7715	2,95
1.59.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	67,3029	1,21
1.59.11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	31,0629	18,64
1.59.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	362,4002	90,60
1.60	RpCU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime	buc			65,61 65,61
1.60.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,050	89,8700	4,49
1.60.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,680	89,8700	61,11
1.61	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm.	m			130,77 28,76
1.61.1	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare 110 mm	m	1,030	98,3658	101,32
1.61.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,015	25,8857	0,39

1.61.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015	20,7086	0,31
1.61.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,320	89,8700	28,76
1.62	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.	m			76,14
						22,47
1.62.1	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare 50 mm	m	1,030	51,7715	53,32
1.62.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,004	25,8857	0,10
1.62.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,012	20,7086	0,25
1.62.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,250	89,8700	22,47
		TOTAL Capitolul 10. Apeduct si canalizare				31 607,30

Devizul: Lucrări de montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	08-02-410-1	Teava din polietilena gofrata, pe suportul pardoselii, diametru 20 mm.	100 m			2 015,80
						1 500,83
2.1.1	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,002	21 744,0097	45,66
2.1.2	01019100	Cartuş pentru împuşcat	10 buc	12,200	10,3543	126,32
2.1.3	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,200	8,2834	101,06
2.1.4	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,200	36,2400	7,25
2.1.5	4029050	Mortar de ciment	m3	0,021	1 346,0577	28,27
2.1.6	5009030	Fianşe	10 buc	1,000	28,9920	28,99
2.1.7	050090611	Fisa de izolaţie	buc	32,000	2,5886	82,83
2.1.8	5009090	Profil de montaj	buc	0,500	12,4251	6,21
2.1.9	05309001	Ţevi de polietilenă	m	0,300	25,8857	7,77
2.1.10	1	Muncitor	h-om	16,700	89,8700	1 500,83
2.1.11	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,110	155,3144	17,08
2.1.12	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,810	36,2400	29,35
2.1.13	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,110	310,6287	34,17
2.2	pret furnizor	Teava PVC gofrata d20	m			6,73
						0,00
2.2.1	Material	Teava PVC gofrata d20	m	1,000	6,7303	6,73
2.3	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg.	100 m			1 776,01
						1 114,39
2.3.1	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	21 744,0097	0,87
2.3.2	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,001	19 673,1517	15,74
2.3.3	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	1 553,1436	0,09
2.3.4	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,008	761,0403	6,33
2.3.5	05009500	Fişe de marcare	100 buc	0,004	362,4002	1,49
2.3.6	5009623	Banda "K226"	100 m	0,010	517,7145	4,97
2.3.7	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ГОС30"	kg	0,500	279,5658	139,78
2.3.8	1	Muncitor	h-om	12,400	89,8700	1 114,39
2.3.9	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,390	155,3144	60,57
2.3.10	30203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,000	51,7715	155,31
2.3.11	30408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,000	51,7715	155,31
2.3.12	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,390	310,6287	121,15
2.4	pret furnizor	Cablu ВВГнг-LS-0.66 3x1.5 mm2	m			16,57
						0,00
2.4.1	Material	Cablu ВВГнг-LS-0.66 3x1.5 mm2	m	1,000	16,5669	16,57
2.5	pret furnizor	Cablu ВВГнг-LS-0.66 3x2.5 mm2	m			22,78
						0,00
2.5.1	Material	Cablu ВВГнг-LS-0.66 3x2.5 mm2	m	1,000	22,7794	22,78
2.6	08-02-410-2	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru 32 mm.	100 m			2 261,05
						1 716,52
2.6.1	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,002	21 744,0097	45,66
2.6.2	01019100	Cartuş pentru împuşcat	10 buc	12,200	10,3543	126,32
2.6.3	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,200	8,2834	101,06
2.6.4	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,400	36,2400	14,50
2.6.5	4029050	Mortar de ciment	m3	0,021	1 346,0577	28,27
2.6.6	5009030	Fianşe	10 buc	1,000	28,9920	28,99
2.6.7	050090611	Fisa de izolaţie	buc	32,000	2,5886	82,83
2.6.8	5009090	Profil de montaj	buc	0,500	12,4251	6,21

2.6.9	05309001	Țevi de polietilenă	m	0,300	25,8857	7,77
2.6.10	1	Muncitor	h-om	19,100	89,8700	1 716,52
2.6.11	21102	Macara pe sasii auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,140	155,3144	21,74
2.6.12	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,040	36,2400	37,69
2.6.13	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,140	310,6287	43,49
2.7	pret furnizor	Teava PVC gofrata d32	m			8,32
						0,00
2.7.1	Material	Teava PVC gofrata d32	m	1,000	8,3248	8,32
2.8	08-02-145-2	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m			1 360,63
						745,02
2.8.1	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	21 744,0097	0,87
2.8.2	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,001	19 673,1517	15,74
2.8.3	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	1 553,1436	0,09
2.8.4	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,008	761,0403	6,33
2.8.5	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,040	362,4002	14,50
2.8.6	5009623	Banda "K226"	100 m	0,096	517,7145	49,70
2.8.7	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,500	279,5658	139,78
2.8.8	1	Muncitor	h-om	8,290	89,8700	745,02
2.8.9	21102	Macara pe sasii auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,540	155,3144	83,87
2.8.10	30203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,890	20,7086	39,14
2.8.11	30408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,890	51,7715	97,85
2.8.12	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,540	310,6287	167,74
2.9	Pret de piata	Cablu 6x4 mm2	m			46,59
						0,00
2.9.1	Material	Cablu 6x4 mm2	m	1,000	46,5943	46,59
2.10	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 - Cutie pentru 32 de automate	buc			568,41
						208,50
2.10.1	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,150	72,4800	10,87
2.10.2	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,170	67,3029	11,44
2.10.3	1019852	Vopsea	kg	0,030	88,0115	2,64
2.10.4	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,015	16 566,8646	248,50
2.10.5	1	Muncitor	h-om	2,320	89,8700	208,50
2.10.6	21102	Macara pe sasii auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,100	155,3144	15,53
2.10.7	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,770	51,7715	39,86
2.10.8	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,100	310,6287	31,06
2.11	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A.	buc			246,49
						140,20
2.11.1	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,070	72,4800	5,07
2.11.2	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	1,0354	0,00
2.11.3	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,049	67,3029	3,30
2.11.4	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	1,220	10,3543	12,63
2.11.5	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,014	77,6572	1,09
2.11.6	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	31,0629	37,90
2.11.7	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	25,8857	0,16
2.11.8	1019852	Vopsea	kg	0,036	88,0115	3,17
2.11.9	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	16 566,8646	16,57
2.11.10	05009062	Papuci de cablu	buc	6,100	1,0354	6,32
2.11.11	5009081	Puncti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	1,0354	1,04
2.11.12	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,020	362,4002	7,25
2.11.13	05009619	Ațe de cusut	kg	0,001	1,5531	0,00
2.11.14	05429033	Vaselină tehnică	kg	0,006	1,0354	0,01
2.11.15	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	258,8573	3,11
2.11.16	1	Muncitor	h-om	1,560	89,8700	140,20
2.11.17	21102	Macara pe sasii auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	155,3144	0,31
2.11.18	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	51,7715	6,73
2.11.19	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	25,8857	1,04
2.11.20	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	310,6287	0,62
2.12	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa.	100 buc			3 923,57
						3 424,05
2.12.1	1010219	Lianti de ipsos "F-3"	t	0,003	2 277,9439	7,18
2.12.2	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	1,500	67,3029	100,95
2.12.3	050090611	Fisa de izolație	buc	102,000	2,5886	264,03
2.12.4	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,420	258,8573	108,72
2.12.5	1	Muncitor	h-om	38,100	89,8700	3 424,05

2.12.6	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,040	155,3144	6,21
2.12.7	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,040	310,6287	12,43
2.13	pret furnizor	Priza instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 220V	buc			56,95
						0,00
2.13.1	Material	Priza instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 220V	buc	1,000	56,9486	56,95
2.14	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa.	100 buc			3 183,66
						2 893,81
2.14.1	1010219	Lianti de ipsos "F-3"	t	0,003	2 277,9439	7,18
2.14.2	050090611	Fisa de izolație	buc	102,000	2,5886	264,03
2.14.3	1	Muncitor	h-om	32,200	89,8700	2 893,81
2.14.4	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,040	155,3144	6,21
2.14.5	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,040	310,6287	12,43
2.15	pret furnizor	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 1 clapa, IP20, 16A, 220V	buc			51,77
						0,00
2.15.1	Material	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 1 clapa, IP20, 16A, 220V	buc	1,000	51,7715	51,77
2.16	08-03-594-10	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2.	100 buc			39 334,43
						24 354,77
2.16.1	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "BC73nc5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,560	9 318,8613	5 218,56
2.16.2	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	2,100	72,4800	152,21
2.16.3	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	10,400	67,3029	699,95
2.16.4	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	15,300	10,3543	158,42
2.16.5	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	15,300	8,2834	126,74
2.16.6	1019852	Vopsea	kg	3,000	88,0115	264,03
2.16.7	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala	t	0,005	4 141,7161	20,71
2.16.8	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,000	25,8857	3 106,29
2.16.9	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,053	761,0403	40,34
2.16.10	5009623	Banda "K226"	100 m	0,100	517,7145	51,77
2.16.11	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,003	16 566,8646	49,70
2.16.12	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,420	258,8573	108,72
2.16.13	1	Muncitor	h-om	271,000	89,8700	24 354,77
2.16.14	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,210	155,3144	187,93
2.16.15	30902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	59,300	72,4800	4 298,07
2.16.16	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,780	51,7715	92,15
2.16.17	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,090	25,8857	28,22
2.16.18	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,210	310,6287	375,86
2.17	pret furnizor	Cord de iluminat LED tip ARMSTRONG 600x600 mm	buc			465,94
						0,00
2.17.1	Material	Cord de iluminat LED tip ARMSTRONG 600x600 mm	buc	1,000	465,9431	465,94
2.18	VC37D	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 8,5 kw, de pe scari (Conditioner cu inverter 18000 BTU)	buc			2 355,67
						359,48
2.18.1	2952270003152	Blocurile interioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	1,000	25,8857	25,89
2.18.2	2952270003153	Blocurile exterioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	1,000	25,8857	25,89
2.18.3	2019251	Console	kg	8,000	12,4251	99,40
2.18.4	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,500	517,7145	258,86
2.18.5	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,000	517,7145	1 035,43
2.18.6	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspuamat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	10,000	17,5298	175,30
2.18.7	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,000	0,8283	12,43
2.18.8	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	5,000	17,5298	87,65
2.18.9	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	5,000	17,5298	87,65
2.18.10	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,264	67,3029	17,77
2.18.11	2411117322835	Freon	kg	0,900	67,3029	60,57
2.18.12	20028339	Materiale mărunte	%	5,000	0,0000	0,00
2.18.13	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	4,000	89,8700	359,48
2.18.14	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,410	16,6951	6,84
2.18.15	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,120	25,8857	3,11
2.18.16	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) kWh (t)	h-ut	0,140	36,2400	5,07
2.19	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat/ Corp de iluminat cu lampi LED aplicabil (indicator lesire-EXIT) IP-21 5W cu acumulator	100 buc			10 337,68
						7 908,56
2.19.1	5009113	Prezoane	buc	204,000	10,3543	2 112,28
2.19.2	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,040	155,3144	316,84
2.19.3	1	Muncitor	h-om	88,000	89,8700	7 908,56
2.20	pret furnizor	Corp de iluminat cu lampi LED aplicabil (indicator lesire-EXIT) IP-21 5W cu acumulator	buc			25,89
						0,00
2.20.1	Material	Corp de iluminat cu lampi LED aplicabil (indicator lesire-EXIT) IP-21 5W cu acumulator	buc	1,000	25,8857	25,89
2.21	08-03-594-10	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate,	100			39 334,43

		montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2.	buc			24 354,77
2.21.1	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,560	9 318,8613	5 218,56
2.21.2	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	2,100	72,4800	152,21
2.21.3	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	10,400	67,3029	699,95
2.21.4	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	15,300	10,3543	158,42
2.21.5	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	15,300	8,2834	126,74
2.21.6	1019852	Vopsea	kg	3,000	88,0115	264,03
2.21.7	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala	t	0,005	4 141,7161	20,71
2.21.8	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,000	25,8857	3 106,29
2.21.9	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,053	761,0403	40,34
2.21.10	5009623	Banda "K226"	100 m	0,100	517,7145	51,77
2.21.11	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,003	16 566,8646	49,70
2.21.12	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,420	258,8573	108,72
2.21.13	1	Muncitor	h-om	271,000	89,8700	24 354,77
2.21.14	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,210	155,3144	187,93
2.21.15	30902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	59,300	72,4800	4 298,07
2.21.16	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,780	51,7715	92,15
2.21.17	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,090	25,8857	28,22
2.21.18	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,210	310,6287	375,86
2.22	pret furnizor	Cord de iluminat LED 300x300 mm	buc			289,92
						0,00
2.22.1	Material	Cord de iluminat LED 300x300 mm	buc	1,000	289,9201	289,92
2.23	RpSE27A1	Montarea uscatorului de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din beton.	buc			43,50
						40,44
2.23.1	2924127356800	Uscator de miini sau distribuitor de sapun lichid	buc	1,000	0,0000	0,00
2.23.2	20511429507160	Dibluri metalice	buc	2,000	0,8283	1,66
2.23.3	1109091	Dibluri	buc	2,000	0,6730	1,35
2.23.4	2222222222992	Material marunt (aracet, holtzsuruburi)	%	2,000	0,0000	0,00
2.23.5	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,450	89,8700	40,44
2.24	10-06-034-12	Lucrari diverse: Doza de distributie de perete pe cablu cu invelis din masa plastica.	buc			250,27
						179,74
2.24.1	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,002	28 604,8380	42,91
2.24.2	01011963	Colofoniu de pin	kg	0,020	46,5943	0,93
2.24.3	01012073	Ațe aspre	kg	0,004	13,4606	0,05
2.24.4	1130079	Lac "БТ-577"	t	0,000	71 444,6034	1,43
2.24.5	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,020	71,5121	1,43
2.24.6	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПСС30"	kg	0,020	279,5658	5,59
2.24.7	542-0042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,103	22,7794	2,35
2.24.8	1	Muncitor	h-om	2,000	89,8700	179,74
2.24.9	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,340	46,5943	15,84
2.25	pret furnizor	Doze pentru aparate У-196 УХЛ4	buc			20,71
						0,00
2.25.1	Material	Doze pentru aparate У-196 УХЛ4	buc	1,000	20,7086	20,71
2.26	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l (Монтаж бойлера объемом 200 л)	buc			287,58
						287,58
2.26.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,200	89,8700	287,58

Devizul: Utilaj						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1	Pret de piata	Cutie pentru 32 de automate	buc			663,71
						0,00
3.1.1	Material	Cutie pentru 32 de automate	buc	1,000	663,7100	663,71
3.2	Pret de piata	Intrerupator Automat	buc			46,59
						0,00
3.2.1	Material	Intrerupator Automat	buc	1,000	46,5943	46,59
3.3	Pret piata	Conditioner cu inverter 18000 BTU	buc			17 084,58
						0,00
3.3.1	Material	Conditioner cu inverter 18000 BTU	buc	1,000	17 084,5791	17 084,58
3.4	pret furnizor	Uscator de maini ROCO MDF 8888, 1800 W 220V	buc			1 760,23
						0,00
3.4.1	Material	Uscator de maini ROCO MDF 8888, 1800 W 220V	buc	1,000	1 760,2294	1 760,23

3.5	Pret de piata	Бойлер объемом 200 л	buc			17 084,58
						0,00
3.5.1	Material	Бойлер объемом 200 л	buc	1,000	17 084,5791	17 084,58

Devizul: Utilaj

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
4.1	Pret de piata	Masa din Inox a vind 1400x600x850 mm	buc			7 248,00
						0,00
4.1.1	Material	Masa din Inox a vind 1400x600x850 mm	buc	1,000	7 248,0032	7 248,00

APROBAT:

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: I.P. Liceul Teoretic "Ion Creanga" or.
Cimislia, raionul Cimislia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: or. Cimișlia, raionul Cimișlia

Obiectul: I.P. Liceul Teoretic "Ion Creangă" or. Cimișlia, raionul Cimișlia

Deviz local Nr. 1.21

Intocmit in preturi curente 2025-06-13

Valoarea de deviz 1 380 000,00 (Lei)

Devizul: Lucrările de construcție a unui bloc școlar cu încăperi administrative, spații pentru alimentare și amenajarea curții interioare a IP LT „Ion Creangă” din or.Cimișlia						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Pardoseli				
1.1	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 30 mm, intr-un strat.	m2	140,700	64,4248	9 064,57
					10,7844	1 517,37
1.2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	140,700	118,6047	16 687,69
					62,9090	8 851,30
1.3	CG01A1 K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 2 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T - se adauga K=4	m2	140,700	79,9678	11 251,47
					43,1376	6 069,46
1.4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2	140,700	7,4850	1 053,13
					2,6961	379,34
1.5	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm.	m2	140,700	473,7776	66 660,50
					106,0466	14 920,76
		TOTAL Capitolul 1. Pardoseli				104 717,36
		Inclusiv salariul				31 738,22
		Capitolul 2. Pereti				
1.6	RCsU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 - Pentru electricitate	m	140,000	85,3765	11 952,71
					85,3765	11 952,71
1.7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	240,000	6,2424	1 498,19
					2,6961	647,06
1.8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2	51,900	6,2424	323,98
					2,6961	139,93
1.9	CF50B K=2	Tencuieli interioare de 10 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	120,000	277,9336	33 352,04
					219,2828	26 313,94
1.10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului - La glafuri	m2	22,000	138,9668	3 057,27
					109,6414	2 412,11
1.11	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - Pereti si glafuri	m2	142,000	28,0239	3 979,39
					17,9740	2 552,31
1.12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	120,000	59,2900	7 114,80
					49,4285	5 931,42
1.13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor	m2	22,000	59,2900	1 304,38
					49,4285	1 087,43
1.14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	120,000	6,2424	749,09
					2,6961	323,53
1.15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2	22,000	6,2424	137,33
					2,6961	59,31
1.16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	120,000	66,4406	7 972,87
					49,4285	5 931,42
1.17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - glafurilor	m2	22,000	66,4406	1 461,69
					49,4285	1 087,43
1.18	CK26B mod	Coltare din aluminiu la glafuri. **** NOTA: se exclude - Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	m	173,000	41,0734	7 105,69
					35,9480	6 219,00

1.19	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 300 x 300 mm	m2	130,000	421,1370	54 747,81
					148,2855	19 277,12
1.20	CK26B mod	Coltare pentru gresie. **** NOTA: se exclude - Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	m	100,000	48,4767	4 847,67
					35,9480	3 594,80
1.21	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m - Usi din MDF	m2	5,670	3 075,6186	17 438,76
					161,7660	917,21
1.22	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (b=0,35)	m	27,150	352,2552	9 563,73
					32,3532	878,39
		TOTAL Capitolul 2. Pereti				166 607,41
		Inclusiv salariul				89 325,12
		Capitolul 3. Tavane				
1.23	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila.	m2	140,000	443,2660	62 057,24
					197,7140	27 679,96
		TOTAL Capitolul 3. Tavane				62 057,24
		Inclusiv salariul				27 679,96
		Capitolul 4. Rosturi de dilatare				
1.24	IzF55B	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren extrudat 100 mm grosime	m2	15,000	398,5187	5 977,78
					154,3967	2 315,95
1.25	CD55A	Zidarie din blocuri de Fortan la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara.	m3	3,000	1 384,5521	4 153,66
					334,3164	1 002,95
		TOTAL Capitolul 4. Rosturi de dilatare				10 131,44
		Inclusiv salariul				3 318,90
		Capitolul 5. Pavare teritoriului				
1.26	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2	3,370	1 329,2406	4 479,54
					811,5261	2 734,84
1.27	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Sapatura sub bordura)	m3	1,800	262,4204	472,36
					262,4204	472,36
1.28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Sub bordura)	m3	0,450	732,0763	329,43
					88,9713	40,04
1.29	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	30,000	180,8482	5 425,45
					26,9610	808,83
1.30	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H=10cm	m3	33,700	809,5383	27 281,44
					26,9610	908,59
1.31	TsJ05B aplicativ	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Pellicula polietilena dubla) ****Nota: Se exclude: Material textil netesut NETESIN si se include Pellicula polietilena dubla cu norma 1,00	m2	337,000	16,1483	5 441,99
					3,5948	1 211,45
1.32	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 60 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	337,000	403,2078	135 881,04
					93,8243	31 618,78
		TOTAL Capitolul 5. Pavare teritoriului				179 311,25
		Inclusiv salariul				37 794,88
		Capitolul 6. Alte lucrari				
1.33	CH06A	Balustrada din inox la scari - С двумя поручнями, для детей и для взрослых. ***NOTA: se exclude - Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	m	23,040	1 729,2343	39 841,56
					80,8830	1 863,54
		TOTAL Capitolul 6. Alte lucrari				39 841,56
		Inclusiv salariul				1 863,54
		Capitolul 7. Pereu				
1.34	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	0,670	753,1106	504,58
					753,1106	504,58
1.35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	6,700	732,0763	4 904,91
					88,9713	596,11
1.36	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in	m2	10,500	121,6010	1 276,81

		elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv.			85,3765	896,45
1.37	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi - Bp 100x100x4 mm	kg	127,300	25,3399	3 225,77
					2,6961	343,21
1.38	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) grosime 15 cm	m3	13,000	2 381,9328	30 965,13
					413,4020	5 374,23
		TOTAL Capitolul 7. Pereu				40 877,20
		Inclusiv salariul				7 714,58
		Capitolul 8. Parapet				
1.39	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3	2,000	69,1999	138,40
					69,1999	138,40
1.40	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv.	m2	9,000	121,6010	1 094,41
					85,3765	768,39
1.41	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	110,000	23,8756	2 626,32
					6,2909	692,00
1.42	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150).	m3	2,300	2 339,7300	5 381,38
					354,9865	816,47
		TOTAL Capitolul 8. Parapet				9 240,50
		Inclusiv salariul				2 415,26
		Capitolul 9. Prag				
1.43	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3	2,200	69,1999	152,24
					69,1999	152,24
1.44	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv.	m2	16,800	121,6010	2 042,90
					85,3765	1 434,33
1.45	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	240,000	23,8756	5 730,14
					6,2909	1 509,82
1.46	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150).	m3	10,900	2 339,7300	25 503,06
					354,9865	3 869,35
1.47	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu Betonocontact	m2	38,000	7,4850	284,43
					2,6961	102,45
1.48	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adeziv (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm.	m2	38,000	473,7776	18 003,55
					106,0466	4 029,77
		TOTAL Capitolul 9. Prag				51 716,31
		Inclusiv salariul				11 097,96
		Capitolul 10. Apeduct si canalizare				
1.49	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3	2,000	69,1999	138,40
					69,1999	138,40
1.50	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat.	m3	0,240	660,4714	158,51
					494,2850	118,63
1.51	SA21A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm - PPR	m	20,000	48,1336	962,67
					16,1766	323,53
1.52	SA21B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm - PPR	m	40,000	56,3610	2 254,44
					17,9740	718,96
1.53	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Водорозетки)	buc	14,000	61,5451	861,63
					13,4805	188,73
1.54	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	3,000	2 061,9123	6 185,74
					206,7010	620,10

1.55	SC05B	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de beton (Ciuveta cu 2 vane din inox avind 1400x600x850 mm)	buc	1,000	7 954,8623	7 954,86
					130,3115	130,31
1.56	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	5,000	1 049,5004	5 247,50
					179,7400	898,70
1.57	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana.	m3	1,000	2 507,7496	2 507,75
					1 246,4969	1 246,50
1.58	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero). se ia conform proiectului. KL-10-9 = 1 buc, inclusiv Capacul cu rama din fonta 1 buc	buc	1,000	3 261,6015	3 261,60
					0,0000	0,00
1.59	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) - Betonarea fundului	m3	0,300	2 413,5043	724,05
					354,9865	106,50
1.60	RpCU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime	buc	1,000	65,6051	65,61
					65,6051	65,61
1.61	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm.	m	4,000	130,7740	523,10
					28,7584	115,03
1.62	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.	m	10,000	76,1441	761,44
					22,4675	224,68
		TOTAL Capitolul 10. Apeduct si canalizare				31 607,30
		Inclusiv salariul				4 895,67

Total manopera (ore)	2 423,991
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		696 107,57
Asigurari sociale	24,000%	52 282,58
Total		748 390,15
Cheltuieli de transport	8,000%	37 542,34
Total		785 932,49
Cheltuieli de regie	12,000%	94 311,90
Total		880 244,39
Beneficiu de deviz	5,000%	44 012,22

Total Deviz fara TVA	924 256,61
-----------------------------	-------------------

Devizul: Lucrări de montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	08-02-410-1	Teava din polietilena gofrata, pe suportul pardoselii, diametru 20 mm.	100 m	6,000	2 015,7996	12 094,80
					1 500,8290	9 004,97
2.2	pret furnizor	Teava PVC gofrata d20	m	600,000	6,7303	4 038,17
					0,0000	0,00
2.3	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg.	100 m	6,000	1 776,0067	10 656,04
					1 114,3880	6 686,33
2.4	pret furnizor	Cablu BBГHГ-LS-0.66 3x1.5 mm2	m	400,000	16,5669	6 626,75
					0,0000	0,00
2.5	pret furnizor	Cablu BBГHГ-LS-0.66 3x2.5 mm2	m	200,000	22,7794	4 555,89
					0,0000	0,00
2.6	08-02-410-2	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru 32 mm.	100 m	0,400	2 261,0491	904,42
					1 716,5170	686,61
2.7	pret furnizor	Teava PVC gofrata d32	m	40,000	8,3248	332,99
					0,0000	0,00
2.8	08-02-145-2	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1	100	0,400	1 360,6317	544,25

		m pina la: 2 kg	m		745,0223	298,01
2.9	Pret de piata	Cablu 6x4 mm2	m	40,000	46,5943	1 863,77
					0,0000	0,00
2.10	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 - Cutie pentru 32 de automate	buc	1,000	568,4135	568,41
					208,4984	208,50
2.11	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A.	buc	10,000	246,4876	2 464,88
					140,1972	1 401,97
2.12	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa.	100 buc	0,160	3 923,5690	627,77
					3 424,0470	547,85
2.13	pret furnizor	Priza instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 220V	buc	16,000	56,9486	911,18
					0,0000	0,00
2.14	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa.	100 buc	0,100	3 183,6616	318,37
					2 893,8140	289,38
2.15	pret furnizor	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 1 clapa, IP20, 16A, 220V	buc	10,000	51,7715	517,71
					0,0000	0,00
2.16	08-03-594-10	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2.	100 buc	0,260	39 334,4306	10 226,95
					24 354,7700	6 332,24
2.17	pret furnizor	Cord de iluminat LED tip ARMSTRONG 600x600 mm	buc	26,000	465,9431	12 114,52
					0,0000	0,00
2.18	VC37D	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 8,5 kw, de pe scari (Conditioner cu inverter 18000 BTU)	buc	4,000	2 355,6674	9 422,67
					359,4800	1 437,92
2.19	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat/ Corp de iluminat cu lampi LED aplicabil (indicator lesire-EXIT) IP-21 5W cu acumulator	100 buc	0,040	10 337,6765	413,51
					7 908,5600	316,34
2.20	pret furnizor	Corp de iluminat cu lampi LED aplicabil (indicator lesire-EXIT) IP-21 5W cu acumulator	buc	4,000	25,8857	103,54
					0,0000	0,00
2.21	08-03-594-10	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2.	100 buc	0,040	39 334,4306	1 573,38
					24 354,7700	974,19
2.22	pret furnizor	Cord de iluminat LED 300x300 mm	buc	4,000	289,9201	1 159,68
					0,0000	0,00
2.23	RpSE27A1	Montarea uscatorului de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din beton.	buc	3,000	43,5043	130,51
					40,4415	121,32
2.24	10-06-034-12	Lucrari diverse: Doza de distributie de perete pe cablu cu invelis din masa plastica.	buc	10,000	250,2718	2 502,72
					179,7400	1 797,40
2.25	pret furnizor	Doze pentru aparate У-196 УХЛ4	buc	10,000	20,7086	207,09
					0,0000	0,00
2.26	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l (Монтаж бойлера объемом 200 л)	buc	1,000	287,5840	287,58
					287,5840	287,58

Total manopera (ore)	338,162
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		85 167,55
Asigurari sociale	24,000%	7 293,75
Total		92 461,30
Cheltuieli de transport	8,000%	3 940,09
Total		96 401,39
Cheltuieli de regie	76,000%	23 096,87
Total		119 498,26
Beneficiu de deviz	5,000%	5 974,91

Total Deviz fara TVA	125 473,17
-----------------------------	-------------------

Devizul: Utilaj						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1	Pret de piata	Cutie pentru 32 de automate	buc	1,000	663,7100	663,71
					0,0000	0,00

3.2	Pret de piata	Intrerupator Automat	buc	10,000	46,5943	465,94
					0,0000	0,00
3.3	Pret piata	Conditioner cu inverter 18000 BTU	buc	4,000	17 084,5791	68 338,32
					0,0000	0,00
3.4	pret furnizor	Uscator de maini ROCO MDF 8888, 1800 W 220V	buc	3,000	1 760,2294	5 280,69
					0,0000	0,00
3.5	Pret de piata	Бойлер объемом 200 л	buc	1,000	17 084,5791	17 084,58
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	0,000
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total	91 833,24
Cheltuieli pentru depozitare	1,200% 1 102,00

Total Deviz fara TVA	92 935,24
-----------------------------	------------------

Devizul: Utilaj						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
4.1	Pret de piata	Masa din Inox a vind 1400x600x850 mm	buc	1,000	7 248,0032	7 248,00
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	0,000
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total	7 248,00
Cheltuieli pentru depozitare	1,200% 86,98

Total Deviz fara TVA	7 334,98
-----------------------------	-----------------

Total General fara TVA	1 150 000,00
TVA (20%)	230 000,00
TOTAL GENERAL	1 380 000,00
Inclusiv salariul	248 234,71

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Director

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: or. Cimișlia, raionul Cimișlia

Obiectul: I.P. Liceul Teoretic "Ion Creangă" or. Cimislia, raionul Cimislia

Devizul local de resurse Nr. 1.21

Intocmit in preturi curente 2025-06-13

Valoarea de deviz 1 380 000,00 (Lei)

Deviz: Lucrările de construcție a unui bloc școlar cu încăperi administrative, spații pentru alimentare și amenajarea curții interioare a IP LT „Ion Creangă” din or.Cimișlia						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	58,720	89,8700	5 277,17
2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	63,900	89,8700	5 742,69
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	319,640	89,8700	28 726,05
4	7123010010200	Betonist	h-om	100,235	89,8700	9 008,12
5	7123020011100	Fierar betonist	h-om	3,370	89,8700	302,86
6	7123020011140	Fierar beton	h-om	25,933	89,8700	2 330,55
7	7124010010700	Dulgher	h-om	27,679	89,8700	2 487,48
8	7129020012800	Pavator	h-om	356,689	89,8700	32 055,62
9	7132030012600	Mozaicar	h-om	351,566	89,8700	31 595,24
10	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	31,410	89,8700	2 822,82
11	7134050013250	Izolator	h-om	9,849	89,8700	885,13
12	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	33,730	89,8700	3 031,32
13	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,100	89,8700	188,73
14	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,710	89,8700	872,64
15	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	96,478	89,8700	8 670,48
16	7214240021810	Lacatus CM	h-om	20,736	89,8700	1 863,54
17	7422010060100	Timplar	h-om	390,297	89,8700	35 075,98
18	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	56,754	89,8700	5 100,50
19	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	110,492	89,8700	9 929,92
20	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	138,314	89,8700	12 430,30
21	9310060019930	Muncitor	h-om	216,390	89,8700	19 446,97
Total manopera					217 844,09	
Materiale						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	90,000	3,1063	279,57
2	03720107306661	Bumbac de șters	kg	7,100	12,4251	88,22
3	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,608	3,1063	14,31
4	1411122201275	Fortan	m3	2,700	849,0518	2 292,44
5	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	42,799	517,7145	22 157,66
6	1411122201752	Piatra sparta	m3	7,705	517,7145	3 988,99
7	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,518	517,7145	267,92
8	1421102200290	Pietris ciuruit spalal de mal 7-30 mm	m3	18,810	0,0000	0,00
9	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,090	341,6916	30,75
10	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,849	502,1831	4 946,00
11	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20,400	0,0000	0,00
12	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,160	502,1831	80,35
13	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,685	341,6916	575,75
14	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,612	341,6916	8 751,40
15	1711217329883	Película polietilena dubla	m2	337,000	10,3543	3 489,40
16	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,054	4 659,4307	253,71
17	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,036	4 659,4307	169,14
18	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,036	4 659,4307	169,14
19	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,130	82,8343	10,77
20	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,002	4 659,4307	6,99

21	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 174,000	0,1035	639,27
22	2010237318750	Distantieri	buc	136,190	1,1390	155,12
23	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,630	82,8343	300,69
24	2030112930000	Usi din MDF	m2	5,670	2 899,2013	16 438,47
25	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,660	20,7086	34,38
26	222222222992	Material marunt (scoabe, apa)	%	0,700	0,0000	6,73
27	222222222992	Material marunt (diblu lemn, ipsos, holtsuruburi, solutie de lipit, degresant etc)	%	1,000	0,0000	77,47
28	222222222992	Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)	%	2,000	0,0000	109,13
29	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,000	0,0000	249,07
30	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,500	0,0000	388,07
31	222222222992	Materiale marunte (bare de metal cu diametrul D=6-8mm, lungimea=400mm)	%	1,500	0,0000	111,45
32	222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,000	0,0000	350,70
33	222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,000	0,0000	36,03
34	222222222992	Materiale marunte (dopuri)	%	2,000	0,0000	170,25
35	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	2,000	0,0000	644,26
36	2320187315789	Decofrol	kg	4,356	46,5943	202,96
37	2416586105303	Amorsa-grund	kg	65,085	22,7794	1 482,60
38	2416586105303	Amorsa-grund	kg	21,105	31,0629	655,58
39	2416586105303	Betonocontact	kg	5,700	31,0629	177,06
40	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	56,800	36,2400	2 058,43
41	24302261000001	Fuga	kg	143,302	46,5943	6 677,06
42	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,100	25,8857	2,59
43	2462106110132	Aracet CPMB	kg	21,300	6,2126	132,33
44	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	60,000	4,4006	264,03
45	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	60,000	4,4006	264,03
46	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	10,000	72,4800	724,80
47	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre b=0,35	m	27,150	310,6287	8 433,57
48	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,900	22,7794	20,50
49	2521216717050	Teava din material plastic 20 mm	m	20,400	25,8857	528,07
50	2521216717050	Teava din material plastic 25 mm	m	40,800	31,0629	1 267,37
51	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare 110 mm	m	4,120	98,3658	405,27
52	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare 50 mm	m	10,300	51,7715	533,25
53	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,600	20,7086	12,43
54	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3* extrudat 100 mm grosime	m2	16,050	165,6686	2 658,98
55	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	1,000	51,7715	51,77
56	2523156719401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune 20 mm	buc	15,600	2,0709	32,31
57	2523156719401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune 25 mm	buc	31,200	2,5886	80,76
58	2523156719431	Cot din material plastic pt. electrofuziune 20 mm	buc	1,600	3,6240	5,80
59	2523156719431	Cot din material plastic pt. electrofuziune 25 mm	buc	3,200	4,1417	13,25
60	2523156719451	Teu din material plastic pt. electrofuziune 20 mm	buc	14,200	3,7275	52,93
61	2523156719451	Teu din material plastic pt. electrofuziune 25 mm	buc	28,400	3,9864	113,21
62	2523156719461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune 25 mm	buc	4,400	4,4006	19,36
63	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	156,200	8,2834	1 293,87
64	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	16,500	8,2834	136,68
65	2622102438000	Lavoar	buc	3,000	1 242,5148	3 727,54
66	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	3,000	310,6287	931,89
67	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,210	1 346,0577	282,67
68	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	9,000	9,3189	83,87
69	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	30,600	2,5886	79,21
70	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	539,200	2,5886	1 395,76
71	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	6 239,000	0,0000	0,00
72	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 055,248	2,5886	7 908,73
73	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,800	2,5886	2,07
74	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 896,800	2,5886	23 030,01
75	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	8,520	9,3189	79,40
76	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 870,680	3,9346	7 360,43
77	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	149,796	9,3189	1 395,93
78	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	342,055	202,7681	69 357,83

79	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	132,600	227,7944	30 205,54
80	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	184,061	310,6287	57 174,63
81	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KLJ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,000	828,3432	828,34
82	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	28,603	1 863,7723	53 308,55
83	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,410	1 863,7723	764,15
84	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,300	1 346,0577	403,82
85	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,077	1 346,0577	103,65
86	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	7,739	0,0000	0,00
87	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 320,890	3,6240	4 786,91
88	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	30,150	60,3966	1 820,96
89	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 30 mm	m2	143,514	51,7715	7 429,93
90	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	71,000	2,5886	183,79
91	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	2,552	15,5314	39,63
92	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	1,247	25,8857	32,29
93	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,637	16,5669	10,54
94	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	358,750	16,5669	5 943,36
95	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	0,0000	0,00
96	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	147,000	227,7944	33 485,78
97	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,815	21,7440	39,47
98	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,773	21,7440	103,78
99	2743123549026	Coltare din aluminiu	m	173,000	5,0218	868,78
100	2743123549026	Coltare pentru gresie	m	100,000	12,4251	1 242,51
101	2812106305714	Balustrada din inox	m	23,040	1 641,1550	37 812,21
102	2873122004100	Plasa Bp 100x100x4 mm	kg	128,573	21,7440	2 795,69
103	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	1,389	20,7086	28,77
104	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,382	72,4800	100,20
105	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	10,890	1,0354	11,28
106	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	108,600	0,7248	78,71
107	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	10,890	1,0354	11,28
108	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,182	67,3029	12,22
109	2874136313300	Diblu din metal	buc	560,000	1,5531	869,76
110	2875114200020	Ciuveta cu 2 vane din inox avind lungime de 2m	buc	1,000	7 558,6320	7 558,63
111	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	3,000	82,8343	248,50
112	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	4,000	124,2515	497,01
113	2875274110102	Водорозетки	buc	14,000	46,5943	652,32
114	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,000	2 433,2582	2 433,26
115	2875274203500	Consola pt.sustinere din fonta	buc	6,000	25,8857	155,31
116	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	60,738	12,4251	754,68
117	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,740	170,8458	1 151,50
118	2913124201370	Bateriei amestecatoare	buc	5,000	724,8003	3 624,00
119	3220137315778	Decapant	kg	0,444	46,5943	20,69
120	4011106202741	Energie electrica	kw	2,304	4,1417	9,54
121	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,055	20,7086	104,68
122	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	11,734	20,7086	243,00
123	4100126202818	Apă	m3	1,332	20,7086	27,59
124	4100126202818	Apă	m3	0,142	20,7086	2,94
125	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	30,630	2,5886	79,29
Total materiale					469 279,23	
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,003	72,4800	217,66
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,502	72,4800	108,83
3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,084	51,7715	4,35
4	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,986	10,3543	10,21
5	2922140007000	Macara	h-ut	4,786	67,3029	322,14
6	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,345	36,2400	12,50
7	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,770	25,8857	19,93
8	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,210	51,7715	10,87
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	33,825	10,3543	350,24

10	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,415	776,5718	1 099,16
11	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,044	414,1716	1 674,91
12	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,347	414,1716	3 042,75
13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,462	20,7086	92,40
14	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	11,258	51,7715	582,85
15	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,477	67,3029	32,10
16	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	5,200	31,0629	161,53
17	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,100	31,0629	251,61
18	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,084	414,1716	34,79
19	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,511	51,7715	78,20
20	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,533	36,2400	91,78
21	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	3,534	25,8857	91,47
22	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,890	155,3144	293,54
23	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,300	67,3029	222,10
24	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,726	155,3144	112,76
25	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,075	362,4002	27,18
26	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,169	227,7944	38,38
Total utilaje					8 984,25	
Total						696 107,57
Asigurari sociale				24,000%	52 282,58	
Total						748 390,15
Cheltuieli de transport				8,000%	37 542,34	
Total						785 932,49
Cheltuieli de regie				12,000%	94 311,90	
Total						880 244,39
Beneficiu de deviz				5,000%	44 012,22	
TOTAL Deviz fara TVA						924 256,61

Deviz: Lucrări de montare

Deviz: Lucrări de montare

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	317,612	89,8700	28 543,79
2	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,550	89,8700	408,91
3	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	16,000	89,8700	1 437,92
Total manopera					30 390,62	
Materiale						
1	01011963	Colofoniu de pin	kg	0,200	46,5943	9,32
2	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	4,020	67,3029	270,56
3	01012073	Ațe aspre	kg	0,040	13,4606	0,54
4	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	94,870	10,3543	982,31
5	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,140	77,6572	10,87
6	050090611	Fisa de izolație	buc	12,800	2,5886	33,13
7	050090611	Fisa de izolație	buc	218,520	2,5886	565,65
8	05009062	Papuci de cablu	buc	61,000	1,0354	63,16
9	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,241	362,4002	87,19
10	05009619	Ațe de cusut	kg	0,010	1,5531	0,02
11	05309001	Țevi de polietilenă	m	1,920	25,8857	49,70
12	05429033	Vaselină tehnică	kg	0,060	1,0354	0,06
13	1010069	Petrol de aviatie "E-70"	t	0,015	28 604,8380	429,07
14	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,001	2 277,9439	1,87
15	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii,	t	0,014	21 744,0097	297,81

		zincata, diametru 3,0 mm				
16	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,005	19 673,1517	100,73
17	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,168	9 318,8613	1 565,57
18	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	1 553,1436	0,60
19	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	1,480	72,4800	107,27
20	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,010	1,0354	0,01
21	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	82,670	8,2834	684,79
22	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,200	31,0629	378,97
23	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,060	25,8857	1,55
24	1019852	Vopsea	kg	1,290	88,0115	113,53
25	1109091	Dibluri	buc	6,000	0,6730	4,04
26	1130079	Lac "BT-577"	t	0,000	71 444,6034	14,29
27	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,200	71,5121	14,30
28	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	1,360	36,2400	49,29
29	20028339	Materiale mărunte	%	5,000	0,0000	377,36
30	2019251	Console	kg	32,000	12,4251	397,60
31	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,025	16 566,8646	414,17
32	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	60,000	0,8283	49,70
33	20511429507160	Dibluri metalice	buc	6,000	0,8283	4,97
34	2222222222992	Material marunt (aracet, holtzsuruburi)	%	2,000	0,0000	0,18
35	2411117322835	Freon	kg	3,600	67,3029	242,29
36	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	2,000	517,7145	1 035,43
37	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	8,000	517,7145	4 141,72
38	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	40,000	17,5298	701,19
39	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	20,000	17,5298	350,60
40	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	20,000	17,5298	350,60
41	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	1,056	67,3029	71,07
42	2924127356800	Uscator de miini sau distribuitor de sapun lichid	buc	3,000	0,0000	0,00
43	2952270003152	Blocurile interioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	4,000	25,8857	103,54
44	2952270003153	Blocurile exterioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	4,000	25,8857	103,54
45	4029050	Mortar de ciment	m3	0,134	1 346,0577	180,91
46	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala	t	0,002	4 141,7161	6,21
47	5009030	Flanșe	10 buc	6,400	28,9920	185,55
48	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	10,000	1,0354	10,35
49	5009089	Profil de montaj perforat	buc	36,000	25,8857	931,89
50	5009090	Profil de montaj	buc	3,200	12,4251	39,76
51	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,069	761,0403	52,62
52	5009113	Prezoane	buc	8,160	10,3543	84,49
53	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,082	155,3144	12,67
54	5009623	Banda "K226"	100 m	0,126	517,7145	65,23
55	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,001	16 566,8646	14,91
56	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,200	279,5658	55,91
57	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	3,200	279,5658	894,61
58	542-0042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	1,030	22,7794	23,46
59	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,313	258,8573	81,07
60	Material	Cablu 6x4 mm2	m	40,000	46,5943	1 863,77
61	Material	Cablu BBГHГ-LS-0.66 3x1.5 mm2	m	400,000	16,5669	6 626,75
62	Material	Cablu BBГHГ-LS-0.66 3x2.5 mm2	m	200,000	22,7794	4 555,89
63	Material	Cord de iluminat LED 300x300 mm	buc	4,000	289,9201	1 159,68
64	Material	Cord de iluminat LED tip ARMSTRONG 600x600 mm	buc	26,000	465,9431	12 114,52

65	Material	Corp de iluminat cu lampi LED aplicabil (indicator lesire-EXIT) IP-21 5W cu acumulator	buc	4,000	25,8857	103,54
66	Material	Doze pentru aparate У-196 УХЛ4	buc	10,000	20,7086	207,09
67	Material	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 1 clapa, IP20, 16A, 220V	buc	10,000	51,7715	517,71
68	Material	Priza instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 220V	buc	16,000	56,9486	911,18
69	Material	Teava PVC gofrata d20	m	600,000	6,7303	4 038,17
70	Material	Teava PVC gofrata d32	m	40,000	8,3248	332,99
Total materiale					49 251,13	

Utilaje

1	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	3,400	46,5943	158,42
2	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,765	155,3144	584,82
3	2940520007610	Perforator electric	h-ut	1,640	16,6951	27,38
4	2952270006618	Trolu electric, forta de tractiune 5,79 (059) kH (t)	h-ut	0,560	36,2400	20,29
5	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,480	25,8857	12,43
6	30203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	0,756	20,7086	15,66
7	30203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	18,000	51,7715	931,89
8	30408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	18,756	51,7715	971,03
9	30902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	17,790	72,4800	1 289,42
10	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,400	25,8857	10,35
11	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,327	25,8857	8,46
12	331451	Perforatoare electrice	h-ut	5,276	36,2400	191,20
13	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,765	310,6287	1 169,64
14	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,604	51,7715	134,81

Total utilaje **5 525,80**

Total		85 167,55
Asigurari sociale	24,000%	7 293,75
Total		92 461,30
Cheltuieli de transport	8,000%	3 940,09
Total		96 401,39
Cheltuieli de regie	76,000%	23 096,87
Total		119 498,26
Beneficiu de deviz	5,000%	5 974,91

TOTAL Deviz fara TVA **125 473,17**

Deviz: Utilaj						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

Total manopera **0,00**

Materiale

1	Material	Conditioner cu inverter 18000 BTU	buc	4,000	17 084,5791	68 338,32
2	Material	Cutie pentru 32 de automate	buc	1,000	663,7100	663,71
3	Material	Intrerupator Automat	buc	10,000	46,5943	465,94
4	Material	Uscator de maini ROCO MDF 8888, 1800 W 220V	buc	3,000	1 760,2294	5 280,69
5	Material	Бойлер объемом 200 л	buc	1,000	17 084,5791	17 084,58

Total materiale **91 833,24**

Utilaje

Total utilaje **0,00**

Total **91 833,24**

Cheltuieli pentru depozitare	1,200%	1 102,00
TOTAL Deviz fara TVA		
		92 935,24

Deviz: Utilaj						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
Total manopera					0,00	
Materiale						
1	Material	Masa din Inox a vind 1400x600x850 mm	buc	1,000	7 248,0032	7 248,00
Total materiale					7 248,00	
Utilaje						
Total utilaje					0,00	
Total					7 248,00	
Cheltuieli pentru depozitare			1,200%		86,98	
TOTAL Deviz fara TVA					7 334,98	
Total					1 150 000,00	
TVA			20%		230 000,00	
TOTAL Deviz					1 380 000,00	

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Director

(functia, semnatura, numele, prenumele)